Cap. 26. Si electio.

SI electus non consentit, vel post consensum renuntiat, vel moritur, vel propter occultum sui vitium electio cassatur; eligentes ad eligendum ex tunc integrum tempus habebunt.

QUIA electio non dicitur perfecta, quousque non sit confirmata. *supra c. quam sit. vnde an. c. confirmationem per totam electionem non dicitur adhuc beneficium effectum esse suum, sed vacare. extr. c. non si.* Et quoniam in supradictis casibus, huiusmodi electores non fuerunt in culpa. *gl. ver. occultum fecerunt,* quod ad ipsos spectabat intra iuris terminum eligendum. *vt in text.* Et diligentia in termino facta, & ad nihilum redacta, terminus iteratur. *Burr. in l. c. ideo ff. de ver. obl. de one sine culpa iure suo priuenter, habebunt isti eligentes à dissensu, renuntiatione, morte, vel irritatione prædictis, ac si vacatio non haecisset; tempus integrum ad electionem aliam celebrandam. vt in text.* Et propter identitatem ra-

facit, quam illud, quod ei ab alio fit. *arg. l. antep. c. de capt. & postlim. reuers. vbi magis est meum, quod ex opere acquiror, quam quod ab alio mihi euenit.* Ideo ad excellentiorem præficiendum cæteris monachis, statuitur, vt plus valeat professio hominis, quam iuris. *Ioan. Andr. hic in fin. & arg. l. assiduus. c. qui pot. in pag. habet.*

AD dignitatem autem episcopalem, & in seculari, & in regulari ecclesia, & alii eligi poterit.

QVIA excellentia dignitatis, & ordinis episcopalis, est talis, vt eius ratione Episcopus possit dici perfecter religiosus. *c. ex multa. extr. de voto.* Ideo in hoc ei defertur, ac si ille, qui eligitur, esset expresse professus. *glos. fin. hic.* Et etiam, quoniam non solum præest regularibus, sed etiam secularibus. *c. si quis Episc. 2. q. 7. & ob id oportet cum magis scire iura communia, quam regularia; cum sint plures seculares, quam regulares. Butr. in c. offic. extr. eod.* Ideo non tantum est curandum de expressa professione in eligendo ad episcopatum, sicut in eligendo in Abbatem. *glos. fin. hic. & not. extr. in c. cum causam.*

Cap. 29. Cum expediat.

FORMA electionis tradita per decretal. supr. eod. cum dilecti. non est sublata per sequens Concilium, quia propter.

QVIA ista iura non sunt aduerfa, sed diuersa. nam in *d. c. cum dil.* continetur, quod potest fieri compromissum cum determinatione, & restrictione, & quod compromissarii secreto, & sigillatim voluntatibus omnium inquisitis, illum, in quem maior, & sanior pars capituli consenserit, eligere tenentur. *vt in tex. & d. c. cum dil.* Forma vero tradita per *d. c. quia propter.* est, vt in ecclesiis cathedralibus electio fiat, vel per viam scrutinii, vel compromissi, vel inspirationis, aliter electio non valeat. *d. c. quia propter.* Et quoniam in *d. c. quia.* non prohibetur, quin compromissum possit esse determinatum. *glos. hic in princ.* Ideo forma. *c. cum dilecti,* non est sublata per *d. c. quia propter. vt in tex.* Et hæc forma compromissi determinati hodie magis laudatur propter faciliorem negotii expeditionem, quam forma compromissi absoluti, vel scrutinii; cum in compromisso absoluto detur tam ampla eligendi facultas, vt sæpe displiceat electoribus, ita libere ius suum transtulisse in alios, quod non faciunt in compromisso determinato; Et per formam scrutinii procedere, est ita difficile, vt etiam boni Iurista practicam igno-

Ration. Iur. Pontif. Lib. 1.

rantes, sæpe nesciant illam bene seruare. *glos. hic. vt inquisitio.*

Cap. 30. Cum non deceat.

ACCEDENS ad Sedem Apostolicam pro instruendo negotio electionis per decretal. Cupientes, eundo hac de causa, stando, & redeundo, integre percipere fructus beneficiorum, quos percipere possent, in ipsa ecclesia residendo.

QVIA non decet officium suum alicui esse damnosum, vt in *tex.* Ideo cum tales prosequantur ecclesiarum suarum utilitates, debent censerì residentes, & fructus beneficiorum percipere, ac si in ipsis ecclesiis residerent, vt in *tex.* Si vero facta instructione, & finito negotio, sola voluntate sua, & pro aliis negotiis quis in curia maneret, non debet amplius gaudere hoc priuilegio. *glos. pen. hic.* qui non vere reipublicæ causa abesse dicitur, qui proprii commodi causa in legatione est. *l. non vere. ff. ex quib. caus. maior.* Sed postea ex quo redire inciperet, competeret ei hoc priuilegium. *d. glos. hic.* nam redit de itinere, quod ob hæc cauam fecit. *l. si cui. §. tam diu. ff. ex quib. caus. ma.*

PRÆTER distributiones quotidianas.

QVIA distributiones quotidianæ non dantur præsentibus, qui horis canonicis non interfunt. *cap. vnic. infr. de cleric. non resid.* Et quoniam ista constitutio fingit illum absentem esse præsentem, non tamen fingit ipsum diuinis officiis interuentem. *glos. ver. exceptis.* Ideo debet habere ea, quæ præsens haberet, si diuinis officiis non interesset, & sic non distributiones quotidianas. *vt in d. c. vnic.* quod tamen *cap. in aliquibus huic tex. videtur esse contrarium: cum ibi dicatur, distributiones quotidianas concedi iis, qui ecclesiarum utilitatem prosequuntur; Sed respondet, quod canonici non tenentur eas concedere, vt hic; tamen si concesserint, illi non tenentur ad restitutionem, vt ibi. glos. in d. c. vnic. ver. utilitas. & vide Conc. Trid. sess. 5. de refor. cap. 1. in fin.*

Cap. 31. Ab eo.

IS, qui opponit euidentem defectum scientie, vel persona contra promouendum ad aliquam dignitatem, parere non potest.

QVIA cum huiusmodi defectus sint per se facile patentés, exte. *c. si forte.* ille, qui eos opponit, & in probatione deficit, destituit veritate videtur. *vt in tex.* Et quoniam illi promouendo per hoc est ius quæsitum contra talem

O

oppo-

opponentem, in quatum omnia, quæ per ipsum vellent opponi, præsumuntur falsa. *d. c. si forte.* Ideo non debet concedi in præiudicium promouendi, vt talis possit ab istis oppositis variare, & pœnitere. *vt in tex. ne mutet consilium in detrimentum alterius. glos. fm. hic,* & ne ipse recedat impunitus. *d. c. si forte.*

Cap. 32. Ex eo.

CANONICVS impubes ad electionem non vocatus, non agit de contemptu.

QVIA ille non potest agere in electione de contemptu, qui non habet potestatem dandi vocem in illa. *extr. cap. cum inter. cap. quod si quis, & cap. in genesi.* Et quoniam impubes non habet potestatem dandi vocem in electione; cum tam iuris, quam rationis existat, vt tales (cum discretionem careant) ad præstandum in electione suffragium nullatenus admittantur. *vt in tex. & infr. cap. indemni.* Ideo si canonicus impubes non fuerit ad electionem vocatus, non potest dici contemptus, & per consequens, si fuerit absens, non potest per hoc electionem ab aliis factam impugnare. *vt in tex. & glos. ver. suffrag. Qui enim potest, inuitis, alienare, multo magis, & ignorantibus, & absentibus, potest. l. qui potest ff. de reg. iur.* Et hodie, quantumcumque canonicus sit pubes, non habet vocem, nisi sit in sacris constitutus. *Clement. 2. de etat. & qualis. ordin. Et nouissime vide Conc. Triid. sess. 24. de reform. cap. 12.*

§. In Ecclesiis.

NON professi cum profissu, electioni interesse non debent.

QVIA abbas debet eligi à monachis. *ca. abbas. 16. q. 7. & c. abbatem sl. 2. 19. q. 2.* Et quoniam, qui non est tacite, vel expresse professus, non censetur monachus. *c. relig. 5. 2. infr. de sent. excom. cum possit intra annum redire ad sæculum. c. stat. extr. de regul.* Ideo non professi, & nouitii, ad electionem non admittuntur, *vt in tex.* licet tales gaudeant priuilegio canonis. *d. c. relig.* Si tamen de gratia admittentur, eorum voces valerent, cum & in penitus extraneum possint religioſi totam electionem transferre. *extr. c. causam, qua, & Archid. hic num. 3.* Sed tunc eorum voces hodie valerent, si essent saltem in subdiaconatus ordine constituti, alias secus. *per d. Clem. 2. c. abb. hic.*

NEC conuersi laici cum clericis.

QVIA iuris spiritualis laici non sunt capaces. *extr. c. massana.* Et quoniam ius eligendi

in ecclesia, est spirituale. *extr. c. sacrosancta.* Ideo in ecclesiis regularibus, vel monasteriis, conuersi laici electioni interesse non debent. *vt in tex. & cap. non placuit. 16. q. 7.* Et hoc, quia illi conuersi, licet sint scilicet ecclesiis aliquid obligati; non tamen sæculum mutauerunt. *Archid. in fin. cum non sint tacite, vel expresse professi. vt in tex.*

Cap. 33. Si postquam.

SI ab electione cathedralis, vel regularis ecclesia, in scriptis ex causa probabili appelletur ad Papam, ea pendente, confirmatio facta per ordinarium non valet.

QVIA talis appellatio transfert totaliter cognitionem ad Papam. *supr. c. quamuis, & c. stat.* Ideo alius in hoc se introumittere non potest. *c. lic. extr. de offic. leg. licet talis appellatio sit extraiudicialis. c. consil. extr. de appell. nisi in casu, qui permittitur. vt in d. c. quamuis.* Et si in iudicio fuerit appellatum, idem est dicendum; quia quælibet legitima appellatio eximit à primo iudice, & deuoluit ad superiorem id, super quo est appellatum. *cap. directa. extr. de appell.* Et sic primus iudex ex vi exemptionis debet se abstinere. *cap. frater. 16. quest. 1.* Ideo confirmatio facta ab ordinario, pendente appellatione ad Papam, nullam obtinet firmitatem, cum ipse non haberet tunc confirmandi potestatem. *vt in tex. & ipse ordinarius ob hoc venit puniendus, cum se ingesserit, vbi debebat deferre superiori, & se abstinere. infra. cap. pronida.*

REQUIRIT decretal. Cupientes. *supr. eod. non solum, quod electus veniat, sed quod vsque ad finem negotiorum profequatur.*

QVIA non venire, vel venire, & illicentia abire, æquipollent. *cap. certum. 11. q. 3. & si quis. C. de decurion. lib. 10.* Et quoniam d. cupientes obligat ad veniendum, vtribi habeatur. Ideo ex eius mente intelligitur, quod etiam vsque ad finem ille, qui venit, negotiorum profequatur. *vt in tex. aliter incidit in eius pœnam; quia ita punitur, qui mentem legis offendit, sicut qui mentem, & verba. leg. si quis. ver. quod si dum. ff. de iurisd. omn. iud. & l. sed iul. 5. mutus. ff. ad Macedon.* Intentio enim præfertur verbis. *ca. intell. extr. de verb. sign.* Nec obstat, quod dicit. *cap. cupientes, sit pœnale, vt in eo habetur.* Et quod constitutio pœnalis non sic extendenda, *leg. interpret. ff. de pœnis;* quia in hoc, quod erat de mente, non extenditur. *glos. ver. mente.* Est enim duplex

duplex mens legis, scilicet .comprehensua, & extentua. Comprehensua extenditur etiam in pœnalibus; licet hoc non dicant ipsa verba legis; cum tunc non dicatur proprie extendi. Extensua vero non extenditur in pœnalibus, sed solum in fauorabilibus. *Gemin. hic num. 4.* Colligitur autem mens comprehensua ex pluribus; primo, ex communi vsu loquendi; secundo, si aliter intelligendo, sequeretur absurdum; tertio, si per eandem constitutionem, vel aliam, apparet aliquod exempli gratia esse positum; quarto, si in lege esset appositã ratio; nam tunc mens, quæ ex illa colligitur, sicut & in aliis casibus supradictis, præfertur verbis. Mens vero extentua dicitur illa, quæ colligitur ex indeterminate rationis non scriptæ; & illa in pœnalibus non habet locum, nisi quo ad expressa. *Gemin. & Anchar. hic.* qui adducunt multa iura, & exempla, ad probationem huiusmodi distinctionis. Sed sicut si iste, qui venit, censetur non venisse, si licentia discersit, non expedit negotio; ita non censetur discersisse, si per aliquod paruum spatium temporis, vel loci, cum animo reuertendi eo tempore discersit, quo eius præsentia ad negotium nihil faciebat; nam tunc non venit contra mentem legis, quæ attendit, vt ibi permaneat ratione negotii expediendi; vnde quando per eius absentiã non impeditur negotium, eius præsentia non consideratur. *glof. ver. mense.* Si vero ei superueniret rationabilis causa discendendi, debet petere licentiam à iudice, & si copiam iudicis habere non posset, & magnum periculum esset in mora, præmissis protestationibus, & sufficienti procuratore dimisso, impune recedere potest. *d. c. cupientes, in princ.* Sed & vbi ex legitima causa discersit, illa cessante, redire tenetur, alias incidit in pœnam. *c. cum cessante. extr. de appell.* Nam, & vbi quis ab initio ex causa rationabili excusatur à veniendo, ea postea cessante, venire tenetur, & vsque ad finem causæ debet permanere. *d. c. cup. §. in super.*

ET habet locum, etiam cum appellatur à confirmatione.

QVIA etiam in tali casu agitur de meritis electionis, & est necessaria instructio personarum. *glof. ver. confirm.* Ideo cum sit eadem ratio, quæ est in aliis casibus dicti cap. cupientes, vt scilicet superior in formetur per ipsos principales, debet esse idem ius, vt etiam in casu appellationis ad Sedem Apostolicam à confirmatione facta per prælatum, ipsi princi-

pales veniant, & ante finitum negotium non recedant. *Archid. hic in fin.*

VEL prouisione.

QVIA prouisio, & electio in his casibus per iura æquiparantur. *supra c. stat. & c. vt circa.* Et in vtriusque est eadem ratio. *glof. pen. hic.* Et etiam quando duo reperiuntur à iure æquiparata, & in vtriusque est eadem ratio, etiam in pœnalibus statutum in vno, extenditur ad aliud. *glof. in l. si quis. C. de furt.* Ideo id, quod est dispositum per d. c. cup. in electione; circa hunc casum debet intelligi dispositum etiam in prouisione. *vt in tex. & glof. pen. hic.*

Cap. 34. Cum ex eo.

DISPENSARE possunt Episcopi, & Superiores, cum habentibus parochiales ecclesias sibi subiectas, quod vsque ad septennium studendo, non teneantur ad sacerdotium promoueri.

QVIA cum ex eo, quod habetur in c. licet canon. *supr. eod.* scilicet, vt promotus ad ecclesiam parochialem teneatur intra annum ad sacerdotium promoueri, & personaliter residere; nonnulli recusarent acceptare ecclesias parochiales, ex quo opportunitas proficiendi in studiis eis apparebat sublata, in grande vniuersalis ecclesiæ (quæ ad sui regimen viris litteratis permaxime noscitur indigere) dispendium, & iacturam. *vt in tex. & not. Durand. in d. cap. licet canon. ver. priuatus.* Ideo Summus Pontifex Bonifacius Octauus, super hoc multorum instantia frequenter excitatus, volens cupientibus in sciẽtia proficere, vt fructum suo tempore in Dei ecclesiã afferre valeant oportunitum, vt iliter prouideret, præsentis constitutione concessit, vt Episcopi, eorumque superiores, eum ius, qui huiusmodi subiectas sibi ecclesias obtinerint, libere valeant dispensare, quod vsque ad septennium litterarum studio insistentes, ad sacerdotium promoueri minime teneantur, prædictis decretalis. *licet canon.* non obstantem. *vt in tex.* Et istud tempus conceditur, siue quis velit studere Theologia, siue iuri canonico; cum hic tunc non distinguat. *glof. ver. lit.* quæ monet Episcopos, ne dispensent cum iis, qui doctiles non sunt; eum in illis cesset causa huius constitutionis. Tempus autem septem annorum ita statuitur, vt non possit ultra prorogari, non autem quod per Episcopum non possit breuius assignari, si ei ita fuerit visum expedire. *Archid. hic. ver. septem. & c. fin. extr. de magistr.* vbi ad itudum

dendum assignatur tempus quinque annorum. Et est commendabile, non dare à principio totum septennium; vt experiatur, an talis studens proficiat; nam si proficit, detur ei vltimus tempus, alias denegetur. *glos. ver. septen.* Et habentes huiusmodi dispensationem, debent studere in studio generalis, alias non excusantur. *extr. de cleric. non resid. c. tua.* Cum eo autem, qui habet parochialem in ciuitate, in qua viget studium, potest dispensari, ne ordinetur iuxta formam huius text. non tamen dispensat Episcopus, ne residueat, cum æqualiter possit residere, & studere. *Gemin. num. 9.*

A D subdiaconatum tamen debent promoueri intra annum, alias sunt priuati.

QVIA multi recipiebant ecclesias parochiales, vt per illud tempus, quo studerant, perciperent fructus, & postea illas dimittent, & ad secularē statum retrocedebant vt in *tex.* Ideo ad obuiandum huic fraudi, statuitur, vt talis promotus debeat intra annum recipere ordinem sacrum, vt si velit postea percipere parochialis ecclesie fructus, non possit à clericali vita discedere; alias si non fuerit ita promotus, subiacet ipsi iure pœnæ priuationis quo ad hoc impostæ per *d. c. licet canon. vt in *tex.**

ET illo durante septennio, debes in illis ecclesiis idoneus poni vicarius.

QVIA sicut prouidetur personis, ne per septennium impediantur à studiis, ita est prouidendum ecclesiis, ne per id tempus per Rectorum absentiam patiantur in cultu diuino, & curamimarum, detrimentum. *vt in *tex.** Ideo Episcopi, qui sunt prouidentores in cunctis suis diocesis. *c. perleu. dist. 25.* debent prouidere, vt ibi per idoneos vicarios interim diligenter seruiatur. *vt in *tex.**

DE fructibus ecclesie sustinendus.

QVIA cum nemo teneatur propriis stipendiis militare. *c. charit. 1. 2. q. 2.* non conuenit, vt talis vicarius suis expensis ibi deseruiat, sed cum ille, qui habet commodum, debeat etiam habere incommodum. *c. 1. extr. de paroch. Ideo de prouentibus ecclesie spectantibus ad ipsum Rectorem, qui percipit reliquos fructus, sunt huiusmodi vicario necessaria congrue ministranda. vt in *tex.**

ELAPSO septennio, debet Rector intra annum in presbyterum promoueri.

QVIA vbi quis arctatur intra certum tempus ad aliquid faciendum, si priuilegiatur

per aliquod tempus, ne interim ad illud teneatur, cessante priuilegio, reineidit in pristinam obligationem. *c. eos. infr. de sent. excom.* Ideo cum Rector parochialis (qui tenebatur intra annum ad sacerdotium promoueri per *d. c. licet canon.*) fuerit per hanc decretalem priuilegiatus, vt gratia studii, per septennium ad illud non teneatur promoueri, debet, finito septennio, intra annum ad diaconatus, & presbyteratus ordines se facere promoueri; alioquin ex tunc pœnam impostam per *d. c. licet.* (nisi iusta de causa id omiserit) ipso iure incurrit. *vt in *tex.**

Cap. 35. Commissa.

AD pœnam priuationis Rectoris parochialis ecclesie non promoti, requiritur, quod annus integer sit completus.

QVIA vbi imponitur pœna ex non facta intra certum tempus, non incurritur pœna, nisi illud tempus ex toto sic elapsum. *ff. de verb. oblig. l. in illa, & l. si in sulam.* vbi expresse dicitur, stipulationem pœnalem non committi ante diem, etiam si sit certum parere non posse. Tota enim obligatio in vltimum diem collata esse videtur. *l. si eum. §. 2. ff. si quis caur. in iud.* Ideo pœna imposta per *d. c. licet canon. supr. eod.* contra illum, qui adeptus ecclesiam parochialem, non fecerit intra annum se in presbyterum ordinari, non incurritur, nisi in totum annus ille sit elapsus, quantum tantum de anno transierit, quod intra ipsum non possit ad illum ordinem promoueri. *vt in *tex.** Nec obstat, quod frustra expectatur euentus, cuius nullus est effectus. *l. aliquando. §. fin. ad Velleian.* quia illud procedit, quando quod expectatur, ab initio est inefficax; secus quando ab initio est validum, vt est collatio in casa huius *tex.* *Gemin. num. 1.* Ad quod adde, quod vltima dies hic potest operari, cum in ea possit iste Rector obtinere prorogationem ad presbyteratus ordinem suscipiendum, cauta studii, *vt supr. in c. prox. glos. hic. ver. elapsus.*

ET annus ille non currit iuste impedito.

QVIA non valenti agere, non currit tempus. *supr. a. quoniam sit. in fin. & l. fin. §. fin. C. de annal. except.* Nam qui non potest agere, iuste impeditus, non est in culpa. *glos. hic. ver. iusto.* Et qui non est in culpa, non debet iure suo priuari. *c. discret. extr. de eo, qui cogn. conf.* Ideo si iuste impeditus non fecerit in intra annum ad sacerdotium promoueri, pœnam *ca. licet canon.* non incurrit. *vt in *tex.** Annus autem incipit currere, post obtentam ecclesiam, à die ad eam pacifice posses-

possessionis, vel qua per eum fecit, quominus illam adipisceretur. *vt in tex.* Pacifica autem possessio, quando dicitur adepta, late tractat hic *glo. var. pacificam.* Et licet vacet ecclesia parochialis, ipso iure, quando quis eam adeptus, & non iuste impeditus, nec privilegio studii defensus, se non fecit intra annum promoueri. *d. a. licet. & supr. c. prox.* Tutius tamen est, & honestius, vt antequam ecclesia alteri conferatur, ille citetur ad docendum, cur se non fecerit promoueri, & si de legitimo impedimento non doceat, vel de dispensatione, pronuntietur priuatus; ne si interim ecclesia alteri conferretur, & ipse postea veniens de legitimo impedimento doceret, faceret collationem alteri factam cassari. Sed quia iudices, vel illi, ad quos collatio spectat, nolunt litigare, vel aduersarios constituere, sicut nec illi, quibus facienda est collatio, nisi primo habeant ius in re; ideo communius eligunt altera via, vt sine alia pronuntiatione fiat collatio. *glof. ver. iusto.*

ET post priuationem, ecclesie eidem conferri non potest.

QUIA si postquam ille est iuste priuatus, eo, quod ex sua culpa se non fecerit intra annum in presbyterum ordinari, postea iterum in illa vacatione ad eandem ecclesiam promoueri, constitutio, qua ipsum priuat, fiet ludibris, & debito frustraretur effectu; & non rebus, sed verbis, cum sit potius contrarium faciendum, lex imposita videretur. *vt in tex.* ea namque ratione, qua posset, primo anno finito, iterato ei ecclesia conferri, similiter posset, finito secundo, & sic tertio, & de singulis; vnde frustra esset prima priuatio. *glof. ver. iterato.* Ideo statuitur, vt ea vice nullo modo possit se delinquenti illa ecclesia conferri. *vt in tex.* & simile habetur in *c. licet. il. 3. extr. de testib.*

ET non promotus, si eo animo receperat ecclesiam, vt fructus anni perciperet, tenetur ad restitutionem ipsorum.

QUIA talis recipit istos fructus fraudulententer, *vt in tex.* nam qui recipit beneficium, debet habere intentionem accipiendi ordines requisitos, vt in illis iuxta debitum suum valeat ecclesie deseruire. *d. c. licet canon.* Et quoniam fraus memini patrocinari debet. *c. tua. extr. de cleric. non resid.* Ideo si promoueri ad sacerdotium non intendens, parochialem receperit ecclesiam, vt fructus ex ea per annum percipiat, ipsam postmodum dimisurus; nisi (voluntate

mutata) promotus fuerit, ad eorundem fructuum restitutionem tenetur. *vt in tex.*

ET qui ex mente contulit, ecclesiam seruare debet indennem.

QUIA collator beneficii tenetur ex officio conferre personae, qua sit apta ad illi seruandum iuxta onus, quod habet. *extr. c. nihil. & c. cum in cunctis.* alias si per malitiam, vel negligentiam in hoc peccat, est puniendus. *extr. c. cum nobis.* Ideo conferens ecclesiam personae, quam non credit illi fore idoneam, ex eo, quod non vult recipere ordines requisitos, (praeter diuinam offensam, quam ex inde incurrit) ad seruandam illam ecclesiam indennem obligatur. *vt in tex.* Quae obligatio, & condemnatio est poena respectu soluentis, sed restitutio damni, & rei iniuste ablatae, respectu recipientis. *Geminus. s. s. s.* Sed tunc conuenitur collator pro istis fructibus, quando beneficiatus non soluit, nec est solvendo. *glof. s. n.* nam non tenetur ad istos principaliter, sed in subsidium. *Geminus. hic.* Et loquitur hoc c. de obligatione restitutionis, non solum in foro animae, sed etiam in foro iudiciali; dummodo de tali eius credulitate, & fraude fiat fides. *glof. s. n.* Fraudem autem debet probare ille, qui eam allegat. *l. quoties. s. qui. ff. de prob. Et probatur per coniecturas. s. x. infr. tit. prox.*

Cap. 36. Si Abbatem.

ABBAS exemptus eligitur in Episcopum.

QUIA Abbas non dicitur proprie suae ecclesiae spiritali matrimonio copulatus. *c. s. n. & ibi glof. circa med. extr. de postul. prel.* Vnde non est tantum vinculum inter Abbatem exemptum, & eius ecclesiam; & similiter inter ceteros praelatos inferiores, & eorum ecclesias, sicut est inter Episcopum, & suam ecclesiam, cui est matrimonialiter alligatus. *d. glof.* Ideo, licet Episcopus non possit eligi ad aliam ecclesiam, dum est vni copulatus; & ideo est postulandus. *d. c. s. n.* non per hoc inferitur idem ad ceteros praelatos, qualis est Abbas, & alii inferiores. *glof. hic. ver. eligi s. n.* Et sic eum isti non reperiantur prohibiti, sunt censendi admissi. *d. glof. de postul. prel.*

SED transire non potest sine licentia Papae.

QUIA quilibet subiectus alicui ecclesiae adstrictus, debet obtinere licentiam à suo immediato superiore ad hoc, vt possit ad aliam ecclesiam transire. *supr. c. si relig. & c. nullus. & glof. hic. ver. subiectum.* licet non teneatur petere licentiam praestandi consensum electioni. *d.*

in illud, & glos. hic. ver. elegisti. Et quoniam abbas exemptus est immediate Romane Ecclesie subiectus. *vt in tex.* Ideo debet obtineri à Papalicitate ad hoc, vt possit ad aliam ecclesiam transire, *vt in tex & extr. de remunt. c. fin.*

V. L. Legati de latere.

QUIA Legatus de latere in prouincia suae legationis Papam repræsentat. *c. vol. extr. de offic. legat.* Et ibi omnia potest, præter ea, quæ in signum singularis præminentie, sunt Romano Pontifici reseruata. *Archid. hic in princ. & in fin.* Et quoniam facultas præstandi istam licentiam abbatibus exemptis, non est Papæ specialiter in signum præminentie reseruata. *glos. fin. hic.* Ideo Legatus de latere potest illum impartiri. *vt in tex. & extr. de offic. legat. cap. 3.* Teneatur ergo abbas exemptus petere licentiam transeundi ad aliam ecclesiam, sed non licentiam consensum electioni præstandi; cum ad illam teneatur ratione subiectionis, ad istam vero non teneatur ratione ecclesie, cui non est matrimonialiter copulatus. *glos. ver. elegisti, & ver. de ferendi.*

§. Huiusmodi.

LEGATVS de latere potest confirmare electiones episcoporum exemptorum.

QUIA Legatus de latere maius omnibus, post Romanum Pontificem, in prouincia sibi decreta imperium censetur habere. *vt in tex.* Et in illa omnia potest, quæ non sunt Romano Pontifici in signum præminentie specialiter reseruata, vt dictum est superius. Et quoniam confirmatio electionis huiusmodi episcoporum non est de specialiter ei reseruatis. *glos. fin. hic.* licet Episcoporum translatio sit de reseruatis. *ca. quod translationem. extr. de offic. leg.* Ideo talis legatus potest illum prælatum, *vt in tex.*

RELIQVI non.

QUIA reliqui Legati non de latere habent strictiorem potestatem. *infr. c. 1. de potest. legat.* Ideo illa ad ipsos pro huiusmodi confirmatione præstanda non se extendit, sicut fit ad illos de latere. *glos. 2. in d. cap. 1. infr. de offic. leg.*

SINE speciali mandato.

QUIA in huiusmodi commissione est attendenda voluntas Papæ committentis. *d. cap. quod translat.* Et quoniam ex speciali mandato illa potest apparere, non autem ex commissione generali. *vt in tex.* Ideo tales Le-

gati non de latere possunt huiusmodi confirmationem ex speciali mandato præstare, non autem ex generali. *glos. in cap. quamquam vers. plura. dist. 23.* magis enim operatur species, quam genus. *glos. hic. ver. spec.*

Cap. 37. Si compromissarius.

SI compromissarius non eligit intra tempus iuris, ad proximum superiorem deuoluitur potestas promittendi.

QUIA compromissarius fungitur vice capituli compromittentis. *ext. c. in caus.* Et quoniam subrogatum sapit naturam subrogantis. *c. eccl. ext. vt lit. pend.* Et si ipsum capitulum non eligeret intra tempus iuris, prouidendi potestas deuolueretur ad proximum superiorem. *c. 2. extr. de concess. prob.* Ideo debet esse idem ius, quando intra illud tempus non eligit compromissarius eius, *vt in tex.* Et sibi impitent compromittentes, qui in talem negligentem huiusmodi potestatem transulerunt, *vt in tex.*

SI eligit, sed indignum, indistincte redit ad compromittentes.

QUIA tale compromissam habet intellectum iuris, scilicet, vt compromissarius debeat iuxta iuris dispositionem eligere idoneum, *vt not. extr. in c. cum dil.* Vnde talis eligendo indignum, transgreditur formam mandati. *d. c. cum dil.* Ideo cum in tali casu compromittentes non sint in culpa, ex quo non dederunt facultatem eligendi indignum, dolus compromissarii non debet eis imputari, *vt in tex. & sic ne sine culpa eorum, priuenter illa vice potestare eligendi, ius voluit, vt potestas tunc liberè reuertatur ad eosdem, vt in tex.* Non autem hoc voluit in superiori casu negligentie, quando, scilicet, compromissarius non eligit intra debitum tempus; quia tunc compromittentes fuerunt in culpa; nam poterant contra negligentem sibi prouidere, non dando compromissario totum tempus iuris, quod habebant, aut sollicitum eligendo. *glos. ver. transulerunt;* quod in dolo non contingit, cum consistat in animo, & non poterant illum prouidere. *Ar. bid. d. ver. transulerunt.* Ideo eis imputatur negligentia compromissarii, non autem dolus, *vt in tex.* Sicut procurator nocet domino in omitterendo, non autem in committendo. *l. fin. C. de acquir. possess.* Et non permittitur, vt compromissarius possit rursus alium eligere, quando per ignorantiam elegerit indignum; quia functus est officio suo. *vt in tex.* sicut est in iudice, siue bene,

ue bene, siue male, semel iudicante. *c. lit. extr. de offic. deleg. & l. iudex. ff. de re iudic.*

NI SI id scienter ratum habuerint.

QVIA rati habitio trahitur retro, & comparatur mandato. *ca. rati habitio. infr. de reg. iur. & l. hociure. ff. eod.* Et bene poterant ratum habere, quia eorum nomine id erat factum; alias esset secus. *c. ratum. d. tit. de reg. iur. & c. cum qui. infr. de sent. excom.* Ideo sicut, si ipsi compromittentes scienter elegerint, vel commisissent alteri, ut eligeret indignum, pro illa vice priuarentur facultate eligendi. *extr. c. cum in cunctis. §. fin.* ita debent priuari, si electionem indigni eorum nomine à compromissario factam, scienter ratam habuerint. *vt in tex.* Qui enim per alium facit, per se ipsum facere videtur. *c. vt fama. extr. de sent. excom.* & qui malegestum scienter ratificat, alienam culpam facit suam. *cap. iam itaque. l. g. 4.* Sed si ratificauerint electionem factam de indigno, quem ipsi credebant esse dignum, adhuc eligendi potestas deuoluitur ad ipsos compromittentes, quia sicut à principio si talem ignorant elegerint, non haberent locum poena concilii. *d. c. cum in cunctis*, ita debet esse, ut non priuentur, si ignorant ratificent. *glos. ver. scienter.*

ID EM, si electus idoneus non consensit.

QVIA cum electio tunc non fuerit vitiosa, non debent eligentes iure suo sine culpa priuari. *extr. c. si electio. & c. cum in cunctis.* Et quoniam non potest compromissarius rursus eligere, nam semel eligendo, functus est officio suo. *vt in tex.* nisi in mandato diceretur, quod posset eligere semel, & pluries. *glos. ver. consensit.* Ideo res redit ad naturam suam, & ad primum statum, vbi ipsi compromittentes habeant eligere. *d. c. si electio.* & habebunt liberum tempus, ac si nona esset vacatio. *glos. ver. libere.*

SI compromissarius scienter eligit indignum, ipse solus ab ecclesiasticis beneficiis triennio est suspensus.

QVIA poena suam debet tenere auctorem. *vt in tex.* Et quoniam in tali casu compromittentes non fuerunt in culpa, ex quo non intelliguntur dedisse hanc facultatem eligendi indignum, & illam ratam non habent, ut dictum est superius. Ideo non conuenit, eos compromissarii odio pragrauari. *vt in tex.* Ipse autem compromissarius est suspensus ipso iure à beneficiis, quæ obtinet in ecclesia, quam per huiusmodi electionem offendit. *vt in tex.* quia ista est poena imposita contra eligentes scienter in-

dignum. *extr. c. cum in cunctis. §. fin.* Sed si non habet, nisi beneficium in illa ecclesia, & ab illo suspenditur, vnde habebit necessaria? Dic, quod de illo habebit modicam sustentationem, ne extorreat. *glos. in d. c. cum in cunctis. ver. admiserant. & Archid. hic ver. beneficium.*